Mediocritas autem manifestat prefatam diffonem. circa quod tria facit. primo ostendit respectu quorum uirtus dicatur medietas. secundo ostendit respectu cuius attendatur excessus & defectus & medietas. ibi Et etiam quia. tertio infert ex dictis quoddam corollarium ibi Quapropter secundum dicit primo: est autem uirtus medietas duorum uiciorum. scilicet alterius secundum excessum: alterius secundum defectum. sicut fortis qui est medius inter temerarium & timidum. eodem modo se habet in ceteris uirtutibus. ex hac littera philosophi notatur quod uirtus non sit medietas inter bonum & malum ut aliqui putant: sed est medietas inter duo uicia quorum unum peccat per excessum: aliud uero per defectum. comparata igitur uirtus ad excessum & defectum est medietas. si uero ad bonum & malum referatur: non medietas: sed extremitas dicitur. contra dicitur enim sub bono. & quanto magis est in medio: tanto magis malo opponitur. si quidem uirtus est medietas inter bonum & malum ut insipientes putant. ita utique uirtus non est pure bona: sed in parte bona & in parte mala: quod de uirtute nullus unquam sapiens concederet. Et etiam ostendit respectu cuius attendatur excessus & defectus & medietas. scilicet dicitur & melius quod postquam ostendit uno modo propter quod uirtus sit mediocritas: quia. scilicet est medietas inter duo extrema: hic ostendit aliud propter quod etiam dicitur mediocritas. dicit ergo & etiam intelligit est alia ratio propter quam uirtus mediocritas dicatur: scilicet quia alia excedunt alia deficiunt magis quam oportet in affectibus. scilicet interioribus & actibus exterioribus: uirtus autem medietas inuenit atque eligit. inuenit quidem per rationem eligit autem per uoluntatem. uel dicitur quod inuenit prout est in intellectu: eligit autem prout est in uoluntate. ex hac littera cum precedente duo notantur. unum est quod uirtus dicatur mediocritas propter duo. primo propterea quod sit medietas inter excessum & defectum. item quia mediocritatis sit operatiua. scilicet eius quod oportet. id enim quod oportet a ratione determinatum hic & in aliis locis non paucis a philosopho mediocritas dicitur. erit itaque uirtus mediocritas inter excessum & defectum. tunc etiam quia quod oportet sit operatiua. secundo notatur quod uirtus hic a philosopho sumitur pro facultate constituta ex intellectu atque morali uirtute quod per hoc patet quod dixit inuenit atque eligit medietas. Quapropter secundum infert ex dictis corollarium quoddam aduersus eos insipientes qui putant quod uirtus sit boni mediocritas: & non boni summitas: quasi uirtus ut illi putant sit mediocritas inter bonum & malum. philosophus ergo aduersus istos dicit: quapropter uirtus mediocritas est secundum substantiam. id est essentiam & rationem. id est definitionem dictantem. id est dicentem quid illa sit. secundum uero commendationem probitatis. id est bonitatis: uirtus non est mediocritas: sed summitas. itaque uirtus si consideretur quantum ad essentiam & definitionem prefatam quod uirtutis essentiam dicit: erit mediocritas inter excessum & defectum: quorum utrumque est malum. si tamen consideretur uirtus quantum ad bonum quod in ea probatur siue laudatur: non mediocritas: sed summitas dicitur. pro istorum maiori euidetia sunt hic aliqua notanda primo quod licet hoc corollarium sequatur ex prefatis: presertim sequatur ex illa parte mediocritas autem. ubi patet quod uirtus non sit medietas inter bonum & malum: sed inter excessum & defectum quorum utrumque est malum. secundo notandum quod philosophus hic tacite excludit duos errores. unus est eorum qui putant quod uirtus sit mediocritas inter bonum & malum. alius est eorum qui putant quod uirtus sit medietas uel mediocritas inter parum & maximum bonum. contra quos philosophus directe dicit quod uirtus est boni summitas. & quod de uirtute dicit de eius quoque operatione intelligit. itaque nomen uirtutis non solum pro habitu: sed etiam pro actu hic sumi poterit. tertio notandum quod nomen mediocritatis bifariam poterit capi: uno modo pro re quod inter duo extrema cadit. alio modo dicitur cuiuscuque rei media pars. uirtus quidem mediocritas dicitur in primo modo: non autem in secundo. non est itaque uirtus moralis boni medietas uel mediocritas: sed mediocritas dicitur in quantum mediat inter excessum & defectum. atque rationi adequatur: idque operatur quod oportet. cuius simile ponit philosophus in libro quarto tractando de magnanimitate: ubi dicit est itaque magnanimus magnitudine quidem summus: eo autem quod oportet medius. nam uti dignus est: ita se existimat. simile igitur hic philosophus dicit de uirtute. magnitudine quidem bonitatis uirtus summitas est: eo autem quod

Mediocritas autem duorum uiciorum alterius secundum excessum alterius secundum defectum. Et etiam quia alia excedunt alia deficiunt magis quam oportet in affectibus & actibus. Virtus autem medium inuenit atque eligit. Quapropter secundum substantiam & rationem

oportet medietas dicitur. in quantum. scilicet id quod oportet & ut recta dicat ratio operatur quarto notandum quod aliqui mouent hic questionem utrum uirtus sit medietas aut contrarietatis extremitas. ueritas quidem huius questionis est quod uirtus in ea contrarietate quod est inter excessum & defectum est medietas. cuius contrarietatis genus erit qualitas aut habitus. in ea uero contrarietate quod est inter bonum & malum uirtus non medietas sed extremitas dicitur itaque in genere nature quod est qualitas uirtus est medietas in genere autem moris extremitas reperitur. hec tamen questio ad propositum non est. quoniam non erat hic philosophi intentio ostendere quod uirtus esset contrarietatis extremitas: sed illis tantum uisum intenderat quod uirtus non sit bonitatis summitas. credentes quod sit mediocritas inter bonum & malum aut inter paruum & maximum bonum. illis autem qui in hoc loco hanc mouent questionem occasio errandi ut

quid illa sit dictantem mediocritas est uirtus secundum uero commendationem probitatis summitas.

credo fuerat antiqua traditio: quod illic extremitas dixit ubi aristotelinus summitas. cum itaque aristoteles loqueretur de extremitate bonitatis: expositores illius traditionis antike intellexerunt de ex-

tremitate contrarietatis. uolebat enim philosophus dicere quod hec uirtutis mediocritas non impedit quin uirtus sit extremitas ac boni summitas. non paucas igitur nec paruas gratias habemus atque debemus aristoteli qui in hoc sicut in aliis quam pluribus proprie ac lucide traducendo hanc & huiusmodi ambiguitates subtulit ac penitus deleuit. dubitat hic utrum uirtus comparata ad rationem dici debeat mediocritas aut contrarietatis extremitas. ad hoc dicunt aliqui quod uirtus ad rationem comparata est contrarietatis extremitas: si uero comparatur ad id quod oportet: erit mediocritas. sed isti incidunt in meta redargutiois. quoniam oportet eos aut concessum negare aut negatum concedere. cum enim id quod oportet sit medietas per hoc solum quod a ratione determinatur: ipsa profecto ratio erit magis medietas quam id quod oportet. item omnis regula est medietas respectu cuius excessus atque defectus. accipitur prima quidem regula agibilium est ratio. preterea excessus & defectus sicut per hoc quod deuiant a ratione cadunt sub altero contrarietatis extremo. scilicet sub malo. sic etiam per hoc quod deuiat ab eo quod oportet. si igitur excessus & defectus comparati ad id quod oportet: sub altero contrarietatis extremo continentur. scilicet sub malo: sic etiam & uirtus comparata ad id quod oportet: erit sub altero extremo. scilicet sub bono. patet igitur quod uirtus & extrema eodem fere modo se habent ad rationem & ad id quod oportet. itaque illi qui dicunt quod uirtus comparata ad id quod oportet est mediocritas: debent etiam necessario dicere quod si comparatur ad id quod oportet: non est mediocritas. sicut enim diximus per hoc uirtus est bonum quod ei quod oportet adequatur. & per hoc extrema sunt mala: quod ab eo quod oportet deuiat. & sic talia dicentur erit in meta redargutiois. dicamus igitur quod uirtus siue comparatur ad rationem siue ad id quod oportet. poterit esse & medietas & contrarietatis extremitas. nam ratio quidem bifariam consideratur. uno modo ut est medietas inter excessum & defectum. & hoc modo uirtus ei adequatur medietas dicitur. alio modo consideratur in quantum est id a quo excessus & defectus per inequalitatem deficiunt. itaque utrumque se habet non ut excessus nec ut defectus. sed ut inaequale. & hoc modo uirtus adequata rationi non medietas: sed extremitas dicitur. quod autem de ratione diximus: etiam de eo quod oportet intelligimus. aduertendum tamen quod hec distinctio magis est ut cauillatoribus respondeamus quam ut aristotelem intelligamus. nusquam enim prout credo inuenimus quod philosophus uirtute dixerit extremitatem: frequenter autem medietatem. dubitatur etiam hic utrum uirtus & uicia ex ratione specie sortiantur. ad hoc dicunt aliqui quod non. & de uirtute sic probant: quod est extrinsecum non constituit speciem. ratio autem est causa extrinseca uirtuti. de uiciis autem probant per hoc quod uicia deuiant a ratione per accidens. eo quod intentio nostra sit secundum rationem agere. a ratione itaque deuiamus propter intentionem. & sic per accidens. ab eo uero quod est per accidens nihil poterit speciem habere. mihi quidem uidetur quod hec rationes non concludant. patitur enim instantias. patet de prima. nam ratio ex termino sortiuntur species. habitus & potentie ex obiecto. & etiam secundum illius opinionis fautores accidentia absoluta ex subiecto. hec tamen omnia extrinseca sunt specie siue rei essentie. nec etiam secundum eorum dictum uidetur uerum. casus enim reponitur in specie casus per errorem & ab eo quod est per accidens. casus est sicut dicitur in sexto methaphisice error cause per se. omnia itaque entia per accidens causantur ex eo quod est preter intentionem & per accidens. cum igitur uicia sint entia per accidens: necessario sortiuntur speciem ab alio quod est per accidens

mihī quidē uidet q̄ si bonitas uirtutis ex rōne trahit: q̄ etiā bonitas specifica inde o-  
 rigine habet. & hoc per se. uicia aut cum sint entia per accidēs: sic etiā per accidēs ex  
 rōne dicuntur habere spēm. sed de his attenuis. Nō tamē oīs actus. hec est pars ultia  
 huius capituli. In qua ostēdit q̄ nō in omni actu & affectu sit medietas illa q̄ ē uirtus.  
 & primo premitit intentū dicēs nō tamē oīs actus exterior nec oīs affectus interior  
 recipit mediocritatē. ibi Nam sūt quedā. probat id q̄ proposuit. & primo per rōnem  
 q̄ talis est illa q̄ statim ut noīata sūt: habēt sibi annexā prauitatē: nō recipiunt medio-  
 critatē. sed affectus quidā & etiā actus sūt huiusmodi. ergo & cetera. huius rōnis phs  
 ponit primo primā ppositionē absolute tanquā per se manifestā. secūdo ponit secun-  
 dam ppositionē cum eius probatiōe. ibi ut maliuolētia & cetera. & hoc est qd̄ phs di-  
 cit nam sūt quedā que statim ut  
 noīata sūt: prauitatē cōnexā ha-  
 bēt. ut maliuolētia q̄ est uolup-  
 tas de malo alterius sine emolu-  
 mēto suo. & impudētia q̄ est cū  
 hominī nec mala cōmittere nec  
 de cōmissis malis pudet. huius  
 etiā generis est inuidētia. que ē  
 egritudo ppter alterius res se-  
 cundas. i. prosperas q̄ nihil no-  
 ceant inuidēt. & in actibus stu-  
 prū. i. adulteriū aut mechā pro  
 genere quidē spēm posuit. ē enī  
 stuprum ppter uirginū raptus.  
 hic tamē pro omni illicito coltu  
 uidet accipi. uel dic q̄ sic ppter  
 ut facit accipit. & huius gene-  
 ris sūt furtū & homicidiū. nam  
 cuncta hec & huiusmodi ita di-  
 cunt. i. nominant: quasi mala ip-  
 sa sint: & quasi nō sint excessus  
 aut defectus iporū. Itaq̄ nō iporū  
 sed ipamet sunt excessus aut  
 defectus. si eim iporū essent ex-  
 cessus aut defectus: iam essēt ipa mediocritates. qd̄ manifeste apparet esse falsū. & ex  
 his cōcludit dicēs: nunquā ergo dat. i. nunquā ergo est possibile recte facere i illis. s.  
 prefactis affectibus & actibus sed semp delinquit. nec in illis est qm̄ oportet: & quā-  
 do & ut oportet: sed simpliciter. i. uniuersaliter ac semp delinquit. Eodem modo  
 hic secūdo manifestat idē per exēpla in aliis uiciis. & dicit eodē modo dicendū ē de in-  
 suria & ignauiā. i. insipiētia & de luxuria. nā si diceremus aliter. s. q̄ hec prefacta pos-  
 sent recipere mediocritatē: excessus esset. i. esse posset mediocritas. & similiter defectus  
 sequerēt etiā q̄ ipius excessus esset alius excessus. ipius quoq̄ defectus esset alius def-  
 ectus. quorū qd̄libet est impossibile. Sed quēadmodū. hic tertio manifestat idē per  
 simile i uirtutibus. & dicit sed quēadmodū tēperatiē & fortitudinis nō est excessus nec  
 defectus (qd̄ patet per hoc q̄ ipemet sūt medie & supreme in bonitate. in medietate  
 uero nec excessus nec defectus reperit. nec ultra id qd̄ est supremū aliud supius esse  
 poterit quēadmodū in quā nec tēperantie nec fortitudinis est excessus nec defectus:  
 sic nec illarū rerū quas supra diximus mediocritas est nec excessus nec defectus: sed  
 utrūq̄. i. quocūq̄ modo illa facias: delinquis. excessus eim & defectus nulla oīno ē me-  
 diocritas. nec ipius mediocritatis est excessus aut defectus. intelligenda sūt hic duo.  
 primo q̄ oīs affectus uel actus qui fiat preter rōnem: statim ut noīatur est malus. quia  
 igit maliuolētia impudētia inuidētia stuprum furtū & homicidiū sūt huiusmodi: in  
 de est q̄ statim ut noīantur prauitatē habēt anexā: affectus etiā & actus qui sūt indiffe-  
 rētes ad bonū & malū si nō fiāt fm̄ rōnem prauī sūt: p hoc solū q̄ fm̄ rōnem nō fiūt.  
 secūdo notādū q̄ mediocritatē nō hē excessū nec defectū intelligit intra se. ita q̄ ip-  
 sa diuidat in mediū & excessū ac defectū. hēt tamē mediocritas excessū & defectum

Non tamē oīs actus nec oīs affectus medio-  
 critatē recipit. Nā sūt quedā que statim ut no-  
 minata sūt prauitatē cōnexā habēt: ut maliuo-  
 lētia impudētia inuidētia. Et in actibus stuprū  
 furtū homicidiū. Nam cūcta hec & huiusmo-  
 di ita dicuntur: quasi mala ipa sint nō quasi ex-  
 cessus aut defectus iporū. Nunq̄ ergo in illis  
 recte facere datur sed semp delinquitur. Hec  
 in illis est q̄ oportet & quādo oportet & ut  
 oportet. Sed simpliciter i quolibet istorū de-  
 linquitur. Et eodē modo dicendū est de in-  
 iuria & ignauiā & luxuria: nam si aliter dicere-  
 mus: esset excessus & defectus mediocritas  
 & excessus: excessus & defectus: defectus.

Sed quēadmodū tēperatiē & fortitudinis  
 nō est excessus neq̄ defectus quoniā ipse medie

tanquā extrema extrinseca ad q̄ cōparatur. eodēq̄ modo de extremis dicendū est. excessus  
 eim aut defectus nō habet intra se mediocritatem: bene tamē extra se: sicut patet  
 ex superius dictis.

Ed oportet sermonē. istud ē tertiu capitulū. in quo diffinitio uirtutis manifestat  
 in singulis uirtutibus. circa qd̄ tria facit. primo ostendit hoc esse necessariū.  
 secūdo prosequit intentū ostendēs p singula q̄ mediū sit laudabile extrema uero uitu-  
 perabilia. ibi Circa timores igit. tertio exēplificat in affectibus ostēdēs quōsdā eē lau-  
 dables & alios uitupabiles. ibi In affectibus quoq̄. dicit ergo primo: sed oportet co-  
 aptare sermonē nīm nō modo. i. nō solūmodo ad genus uniuersū. i. uniuersale: uerū  
 ad singula. i. singularia. uel dic singula minus cōmunia. s. spēs q̄ respectu generis sin-

gularia dici poterūt. causam hu-  
 ius subdit dicēs in uerbis enim  
 q̄ de actibus. s. humanis habent  
 uniuersalia quidē cōmuniora  
 existūt: particularia aut ueriora  
 idest efficaciora aut dic ueriora  
 idest utiliora. nō eim sumit hic  
 ueritas prout falsitati opponit.  
 qm̄ sic ut patet ex dictis i princi-  
 pio i capitulo secūdo: magis ue-  
 ra sunt uniuersalia qm̄ singula-  
 ria. uerba itaq̄ particularia di-  
 cuntur hic ueriora. i. utiliora uel  
 efficaciora. cuius causa est quia  
 actus ipi sūt circa singularia tā  
 quā circa materiā uel obiecta:  
 quos certe actus oportet cōso-  
 nare. i. cōcordare his. s. singula-  
 ribus circa q̄ uerfant. itaq̄ licet  
 obiecta sūt singularia: sic etiam  
 actus ipi. hec igitur. s. singula-  
 ria sūt nobis cōprehendēda. hoc est in cōpendio tradēda & describēda. hoc est per eorū  
 descriptiones notificāda. itaq̄ in hoc capitulo singulas uirtutes earūq̄ obiecta i-  
 tēdimus in sūma cōprehēdere atq̄ describere. Circa timores igitur & audacias. hec  
 est secūda pars huius. in qua prosequitur describēdo & notificando singulas uirtutes  
 earūq̄ obiecta. & habet hec pars sex partes. nam primo loquit de fortitudine. secundo  
 de tēperatiē. ibi Circa uoluptates uero. tertio de his uirtutibus q̄ sunt circa diuicias.  
 ibi Circa dādas capiēdas. quarto de illis q̄ sūt circa honores. ibi Circa honorē. quin-  
 to de ea uirtute q̄ est circa irā. ibi Est & circa irā. sexto tangit eas uirtutes q̄ respiciūt  
 que sūt circa hominū cōuersationē. ibi Sunt & alie tres. dicit ergo primo circa timo-  
 res igitur & audacias fortitudo est mediocritas. excedentiū uero qui excedit in non ti-  
 mēdo: est sine noīe: multa eim sūt sine nominibus. & presertim illa q̄ raro contingūt:  
 cuiusmodi est ille qui excedit in nō timēdo. qui uero in audēdo excedit: ferox est. sed  
 qui in timēdo excedit & in audēdo defecit: timidus est. ex dictis philosophi i hoc  
 loco tria notantur. primo diffinitio fortitudinis eiusq̄ extremorum. secundo mate-  
 ria siue obiectum eorum. tertio notatur q̄ aliqua differentia sit inter audere & nō ti-  
 mere. Circa uoluptates uero & dolores. ostendit quid sit temperantia & quid eius  
 extrema. & dicit circa uoluptates uero & dolores nō oīs quidem: sed eos qui in cibo  
 potu & coitu consistunt: minus autē circa dolores quā uoluptates: circa hec in quā est  
 temperantia media. excessus autē intēperantia. deficientes uero in uoluptatibus uix  
 reperiuntur. itaq̄ nec nomen quidem sortiti sunt. sed uocentur insensati: quasi sensu-  
 sum non habentes. qui eim deficiunt circa huiusmodi uoluptates alia causa non ui-  
 detur: nisi quia eas nō sentit. nec est instantia de uirginitate aut de uoto perpetue cō-  
 tinentie & de aliis huiusmodi que defectus dici non poterunt. cum secundum rectā  
 fiant rationem. & ex his sicut prius facile quisq̄ scire poterit quid tēperatiē & eius  
 extremi dicantur. & que etiam sit eorum materia. Deinde cum dicit.

Circa dandas. prosequitur de uirtutibus que sunt circa pecunias. & primo de liberalitate. secundo de magnificentia. ibi Sunt & alie. dicit primo q̄ liberalitas ē media circa dandas & accipiendas pecunias: intellige in paruis ac moderatis que quotidie expendenda occurrunt. excessus uero & defectus ex una parte est prodigalitas ex alia auaricia. que contrario modo excedunt ac deficiunt. nam prodigns quidem in erogādo excedit in capiēdo defecit. auarus autem in capiēdo excedit & in erogādo defecit. sed nunc sumatim & per figurā. i. per exempla. uel dic per figurā. i. imperfecte de ip̄is dicimus. postmodū. s. libro quarto & quinto tractabimus diligentius de ip̄is. s. li

beralitate & eius extremis: patet igitur ex his quid liberalitas quid prodigalitas & quid auaricia dicatur. & etiam que sit eorum materia. Sunt & alie. ostendit quid sit magnificentia & quomodo differat a liberalitate. dicit ergo: sunt & alie circa pecunias dispositiones. mediocritas quidem est magnificentia. magnificus eim differt a liberali. nam hic scilicet magnificus circa magna uersatur: ille. s. liberalis circa parua. excessus quidem magnificentie est inexplabilis & uulgaris uentositas. defectus uero modicitas appellatur: differūt autem hec ab his scilicet excessu & defectu q̄ sūt circa liberalitatem. sed quomodo differant dicetur postea scilicet libro quarto. ex his planum est que sit diffinitio magnificentie eiusq̄ extremorū. & que etiam sit eorum materia. Circa honorē. hic prosequitur de his uirtutibus que sunt circa honores. & primo de magnanimitate. secundo de ea uirtute que se habet ad magnanimitatē sicut liberalitas ad magnificentiam. ibi Vt autem diximus. & dicit circa honorem etiam & inhonorationem magnanimitas ē media. excessus autem inflatio dicitur: defectus uero pusillanimitas. patet igitur quid sit magnanimitas & eius extrema que ue eorum materia siue obiectū ibi

Vt autem diximus. ostendit que sit ea uirtus que se habet ad magnanimitatem sicut liberalitas ad magnificentiam. & primo facit hoc. secundo ostendit q̄ circa honores necessario sit alia uirtus preter magnanimitatem. ibi Est eim. dicit primo ut autem diximus se habere ad magnificentiam liberalitatem & circa parua differre idest per hoc ab ea differentē: q̄ est circa parua illa uero circa magna: sic se habet quedam alia uirtus ad magnanimitatem circa honores magnos existentem: illa uero circa paruos existit. & ex his satis patet que sit huius uirtutis inominatē diffinitio. q̄ etiā sit eius ma

cedit: sine nomine est. Multa uero sūt sine nominibus. Qui uero audēdo excedit: ferox: sed qui in timendo excedit & in audendo defecit timidus est. Circa uoluptates uero & dolores nō om̄s quidē sed minus circa dolores media est tēperantia. Excessus autē intemperantia deficientes uero in uoluptatibus uix reperiuntur. Itaq̄ nec nomē quidem sortiti sunt: sed in sensati uocentur. Circa dandas capiendasq̄ pecunias media est liberalitas. Excessus uero & defectus hinc prodigalitas. Illinc auaricia que inter se contrarie excedunt: & deficiunt. Nam prodigus quidem in erogando excedit in capiēdo defecit. Auarus autē in capiēdo excedit: in erogādo defecit. Sed nūc sumatim & per figurā dicim⁹ postmodū diligēt⁹ de ip̄is tractabimus. Sūt & alie circa pecunias dispositiones mediocritas uero est magnificentia. Magnific⁹ eī differt a liberali. Hic circa magna: ille circa parua uersatur. Excessus est inexplabilis: & uulgaris uentositas defect⁹ uero mediocritas. Differūt autē hec ab his q̄ circa liberalitatē sūt. Sed quomodo differāt postea dicetur. Circa honorē & inhonorationē media est magnanimitas Excessus autē inflatio dicitur defect⁹ uero pusillanimitas. Vt autē dixim⁹ ad magnificentiam se habere liberalitatē & circa parua differre. Sic se habet alia quedā ad magnanimitatem circa honores magnos

teria. ibi. Est eim. ostendit q̄ circa honores necessario sit alia uirtus preter magnanimitatem. & dicit q̄ autem sit talis uirtus patet: quia est. idest contingit cupere honores: scilicet paruos magis & minus quā oportet & ut oportet. i. quibus uero hec sūt & medium & extrema quoq̄ inueniuntur. at per hoc uirtus. uocatur autē qui excedit honoris cupiditate ambitiosus. qui autem defecit remissus. medius autē inominatus est. cuius causa est quia ip̄e dispositiones a quibus sunt nomina concreta sūt inominatē. inominatē dico sunt preter ambitiosi dispositionē que dicitur ambitio. nec obitat q̄ sit nomē remissus. nam ab eo nō deriuatur remissio: cum in significatione nō cōueniant. unde idest ex ista causa scilicet quia medius est inominatus extremi scilicet ambitiosus & remissus certant: idest contendunt de media regione. itaq̄ eorum quilibet

existente illa circa paruos. Est eim honores cupe ut oportet: & magisq̄ oportet: & minus Vocatur autē qui cupiditate honoris excedit ambitiosus qui autē defecit remissus medius autem inominatus est Nam & dispositiones ip̄e inominatē sunt preterq̄ ambitiosi ambitio. Vnde certant extremi de media regione Et nos mediū quādoq̄ ambitiosū dicimus q̄n doq̄ remissū. & modo unū & modo alterū laudamus. Id cur accidat in sequentibus dicem⁹. Nunc de aliis eodem modo dicamus. Est & circa iram excessus & defect⁹ & mediocritas sed sunt fere inominata. Medium tamē mansuetum & mediocritatē ip̄am uocamus mansuetudinem. Qui uero excedit iracundus: & excessus ip̄e iracundia. Qui autē defecit segnis & defectus ip̄e segnicies appellatur. Sunt & alie tres mediocritates similitudinē quandā inter se habentes differūt tamē ab inuicē. Om̄s eim

positionibus que sunt circa iram. dicit ergo & circa iram ē excessus & defectus & mediocritas. sed sunt fere inominata: quia nomina propria nō habent: sed aliunde accōmodata. uel dic fere inominata: quia ut plurimū nomina nō habent. sunt enim pauci apud quos illa nominentur. cuius causa ut credo est: quia secundū cōmunem opinionem & presertim stoicorum ira est secundū se mala. aristoteles tamē culus opinio fuerat contraria medium appellat mansuetum & mediocritatē ip̄am mansuetudinē. qui uero excedit iracundus ab eo nominatur. & excessus ip̄e iracundia. qui autem defecit segnis idest piger ac tardus & defectus ip̄e segnicies appellatur. patet igitur quid sit mansuetudo. est eim mediocritas circa iram. simili modo diffinire poteris eius extrema. Sunt & alie tres mediocritates. prosequitur de tribus uirtutibus que uersatur circa humanam cōuersationem. & primo ostendit earum cōuenientiam & differentiam. secūdo exemplificat in earum singulis. ibi Circa uerum igitur. dicit ergo primo sunt & alie tres mediocritates similitudinē quandā habentes inter se differunt tamē ab inuicē. q̄ autē cōueniant patet quia om̄s sunt circa uerborum & actuum exteriorū cōmunionē: hoc est circa actus & uerba que circa quotidianā hominū cōmunionem uersantur. sed in hoc idest per hoc differunt q̄ una earum est circa uerum: alie circa delectabile. & hoc partim in ioco ut comitas: & partim in cunctis delectabilibus que ad uitam pertinent. & hec ut iam patebit est amicitia. igitur de his quoq̄ dicendū est

ut appareat mediocritatem esse in omnibus laudanda: extrema uero nec recta nec laudabilia: sed reprehensione digna. sunt etiam istarum plerumque inominata. cognandum tamen est in his nomina fingere: sicut in plerisque aliis facimus. & hoc gratia declarationis & intelligentie. ex dictis philosophi in hoc loco duo notantur. primo per id quod dixit ut magis appareat & cetera notant aliqui quod philosophi intentio principalis in hoc capitulo est manifestare per exempla in singulis uirtutibus quod mediocritas est lau-

danda: extrema uero uituperabilia ac reprehensione digna. secundo notatur quod gratia declarationis & intelligentie licitum sit nomina fingere. hoc idem ponit in sexto politice quasi in fine. Circa uerum igitur. exemplificat. & primo de ea que est circa uerum: dicens circa uerum igitur uerborum scilicet & opera medius quidem grauis mediocritas ipsa grauitas appellatur. simulatio autem si excedit: uanitas. & qui illa utitur uanus. & si deficit ironia. & qui illa utitur ironicus dicitur. Circa delectabile. exemplificat de uirtute que est circa iocum dicens circa delectabile autem in ioco scilicet existens medius est comis. & dispositio ipsa comitas. excessus uero scurrilitas. & qui ea utitur scurra. defectus autem rusticitas. & qui ea utitur rusticus. ibi

In reliquo autem. exemplificat de alia dicens in reliquo autem delectabili quod uersatur in uita fere tota: quod ut oportet iocundus est: amicus dicitur. & mediocritas amicitia. sic dicta non ab effectu amandi: sed a decenti conuersatione. unde amicitie nomen bifariam sumitur. uno modo ab effectu amandi. & sic de amicitia tractatur libro octauo & nono. alio modo dicitur a decenti conuersatione hominum.

& sic de ea hic & libro quarto consideramus. in qua ille qui excedit si nullius utilitatis gratia facit: lasciuus dicitur. & iste proprie opponitur huic uirtuti. si sui lucri causa facit: dicitur adulator. & iste potius iustitie quam huic uirtuti opponitur. qui autem deficit & in cunctis molestus est: contentiosus & inhumanus uocatur. & ex his facile est scire que sint diffinitiones istarum trium uirtutum. & suorum extremorum que etiam dicatur earum materia. In affectibus quoque. hec est ultima pars huius capituli. in qua ut melius appareret quod mediocritas sit laudabilis & extrema uituperabilia: exemplificat in affectibus qui uidentur esse laudabiles. & facit tria: primo loquitur de uerecundia. secundo de indignatione. ibi indignatio autem. tertio dicit de iustitia & prudentia esse dicendum postea. ibi De iustitia uero. dicit ergo primo in affectibus quoque sunt mediocritates. non quidem per hoc quod secundum rationem fiant: sed ipsi secundum se atque ex propria specie habent quod sint mediocritates. nam uerecundia quidem non est uirtus ut libro quarto demonstrabitur: laudatur tamen uerecundus. quoniam is. i. iste. scilicet uerecundus

sunt circa uerborum & actuum communionem. Sed in hoc differunt quod una earum est circa uerum: alia circa delectabile & hoc partim in ioco: partim in cunctis que ad uitam pertinent. Igitur de his quoque dicendum est ut appareat mediocritatem in omnibus esse laudandam. Extrema uero neque recta neque laudabilia: sed reprehensione digna. Sunt etiam istarum plerumque inominata. Cognandum tamen est ut in aliis nomina fingere declarationis & intelligentie gratia. Circa uerum igitur medius quidem grauis: & mediocritas ipsa grauitas appellatur. Simulatio autem si excedat uanitas & qui illa utitur uanus & si deficiat ironia & qui illa utitur ironicus dicitur. Circa delectabile autem in ioco melius est comis & dispositio ipsa comitas excessus uero scurrilitas & qui ea utitur scurra. Defectus autem rusticitas: & qui ea utitur rusticus. In reliquo autem delectabili quod in uita uersatur qui ut oportet iocundus est amicus: & mediocritas amicitia. Qui excedit si nullius gratia lasciuus: si sui lucri causa facit hoc adulator. Qui autem deficit: & in cunctis molestus est contentiosus & inhumanus uocatur. In affectibus quoque & circa ipsos mediocritates sunt. Nam uerecun-

dicitur medius. qui uero excedit & in cunctis ueretur: pauidus dicitur. qui autem deficit & in nullis aut paucis ueretur: impudens uocatur. aduertendum est hic quod illa que sunt ex uerecundia uel ex aliquo altero affectu laudabilia sunt bona ac laudabilia non quidem formaliter sed materialiter. per hoc scilicet quod sunt similia his que secundum rectam fiunt rationem. formaliter quidem nihil est bonum ac laudabile: nisi quod actualiter fit secundum rectam rationem. Indignatio autem. profectur de indignatione. & dicitur indignatio autem media est inter inuidiam & peruersum gaudium. uersatur autem circa uoluptatem & dolorem prouenientem ex his que proximis scilicet hominibus contingunt. natura enim omnis homo omni homini dicitur proximus. indignans enim moleste fert cum prosperitas est id est inest alicui homini indigno. dolet itaque indignans cum

uidet malos prosperari. iuidus autem hunc excedens. turbatur ac moleste fert in cunctis prosperitatibus hominum malorum simul & bonorum. peruersum autem gaudens in tantum deficit ab indignante: ut non modo. id est non solummodo non doleat de malorum prosperitate: sed etiam letetur. uerum de his dicendum tempus. id est locus opportunus erit alio loco scilicet secundo rhetoricorum. quod autem diximus de uerecundia de indignatione intellige. indignans enim per hoc laudatur quod talia facit que ratio ipsa faceret. hoc enim habet ratio quod de malorum prosperitate dolet. nullus itaque affectus secundum quod huiusmodi est laudabilis: sed per id solum quod uirtuti similis est. eodem modo dico de mediocritate. in tantum enim affectus mediocritas dicitur in quantum in effectu siue

operacione assimillatur uirtuti. sicut igitur illa uirtuosa & cuncta que sint de genere bonorum sine caritate uel gratia non sunt meritoria: sic in proposito nihil est formaliter bonum nisi quod ratione regulatur. dicuntur tamen aliqui affectus mediocritates ac laudabiles materialiter. que si rationis forma induantur: erunt profecto mediocritates ac laudabiles formaliter. hoc autem erit quando illa eadem que fiunt ex aliquo laudabili affectu fiant ex ratione recta dirigente. De iustitia uero. in qua dicit de iustitia esse dicendum postea ac etiam de uirtutibus rationalibus. & dicit de iustitia uero quoniam illa non dicitur simpliciter. id est uniuoc. imo equiuoce. est enim iustitia altera legalis & alia particularis. & particularis alia est commutativa alia distributiva. in quibus aliter & aliter mediocritas accipitur. quoniam inquam ita est nos distinguentes iustitiam paulo post. scilicet libro quinto: dicemus de utraque iustitia. scilicet quomodo sint mediocritates utriusque iustitie. uel dicitur quod est figura exalage. quoniam numerus pro numero posuit scilicet plurale pro singulari. eodem modo id est item dicemus paulo post scilicet libro sexto de uirtutibus rationalibus. cuiusmodi est prudentia & cetera que in ratione ponuntur: dubitatur hic de prefatis uirtutibus: cardinales dicantur. ad hoc communiter dici conuenit quod sint ille quattuor. scilicet prudentia iustitia fortitudo temperantia. cuius causa secundum aliquos assignat: quia ille importat quosdam modos generales in omni uirtute concurrentes in omni quidem uirtute concurrunt rectitudo rationis. & equitas quedam inquam appetitus rationis conformatur. concurrunt etiam animi firmitas. atque omnium circumstantiarum commensuratio uel proportio quedam equalitas. primum uidetur importare prudentiam. secundum iustitiam. tertium quidem fortitudinem. quartum autem temperantiam. alii dicunt quod pro tanto dicuntur cardinales: quia hec quattuor ceteras tanquam genera species continent. ut dicamus sub prudentia bene consulere: sa

uidet malos prosperari. iuidus autem hunc excedens. turbatur ac moleste fert in cunctis prosperitatibus hominum malorum simul & bonorum. peruersum autem gaudens in tantum deficit ab indignante: ut non modo. id est non solummodo non doleat de malorum prosperitate: sed etiam letetur. uerum de his dicendum tempus. id est locus opportunus erit alio loco scilicet secundo rhetoricorum. quod autem diximus de uerecundia de indignatione intellige. indignans enim per hoc laudatur quod talia facit que ratio ipsa faceret. hoc enim habet ratio quod de malorum prosperitate dolet. nullus itaque affectus secundum quod huiusmodi est laudabilis: sed per id solum quod uirtuti similis est. eodem modo dico de mediocritate. in tantum enim affectus mediocritas dicitur in quantum in effectu siue

gacitas & huiusmodi. & sub iustitia uero (ur dicunt) sunt liberalitas grauitas amicitia & similes. fortitudo autē predicatur de magnanimitate magnificentia & talibus. sub tēperantia quidē contineri uidetur comitas. & si que alie fuerint similes. est quidē alia quedā tertia opinio quorūdam qui ab his parū differre uidentur. dicunt eim isti qd ille quattuor uirtutes cardinales dicuntur nō tanq̄ sint genera de aliis predicata. sed ut dicunt ea de causa sic dicuntur quia cetera ad eas tanquā ad principales reducātur. Ut mihi quidē uidetur nulla istarū opinionū cum aristotele satis cōuenire poterit. de prima & secunda patet per hoc qd aristoteles uirtutes distinguit nō per modos sed per obiecta que inter se sunt diuersa nec unum sub alio continetur. qualis igitur est ordo inter obiecta: talis inter uirtutes esse debet. tertiā quoq̄ opinionē ego ercle non intelligo. cum per fouem nō satis aperte uidere queā ad quam illarū quas dicunt cardinales cetera reducātur. & presertim de magnanimitate: potius eim fortitudo siue a: quā ipsa sub fortitudine contineri uidetur. illi igitur qui quāsdā ad alias uirtutes reducere cognātur mihi uident aristotele magis obfuscare quā declarare. sed de his satis.

Ed cum tres sint. hic incl. tractatus tertius de oppositione uirtutis & suorum uiciorum. atq̄ de quibusdā documentis per que homo uirtuosus fieri possit. & continet iste tractatus capitula duo. primū capitulum est de oppositione uirtutis & uiciorū. in quo tria facit. primo ostendit in his duplicē esse contrarietate. unā quidē uiciorū ad uirtutē. aliā autē uiciorū ad uirtutē. secundo ostendit maiorē esse oppositionē extremorū ad uirtutē quā extremorū ad mediū. ibi Que cū ita sint. tertio ostendit qd unū extremorū magis opponatur uirtuti quā aliud. ibi Sed medio. circa primū tria facit. primo intentū proponit. secundo probat propositū. ibi Ut eim equale. tertio ex dictis infert quoddā corolariū. ibi Itaq̄ extremi. dicit ergo primo: sed cū tres sint dispositiones: due quidē uiciorū in excessu & defectu intellige cōsistentes: una uirtutis que mediocritas est: cum hec tres in quā sint: om̄s ad uirtutē opponuntur quodāmodo. i. modo aliquo. extreme quidē dispositiones opponuntur & illi dispositioni que media est: & sibi ipsi inter se contraria sunt. media autē extremis contrariatur. mediū itaq̄ duplex erit oppositio: sicut etiā extremi. Ut eim equale. probat propositū. & quoniā de extremis erat satis manifestū qd inter se essent cōtraria eo qd uidetur esse maxime distantia: de medio autē uidebatur magis dubiū: cū ab extremis nō maxime distet: hinc est qd plis solum probat de medio qd extremis opponatur. & illud probat a simili. deinde inducit exempla. unde intelligendū qd mediū utroq̄ participat extremo. at per hoc qd uno participat alteri contrariatur econtra. per hoc etiā habet qd facilius a medio in extrema quā ab extremo in extremū fiat transitus. dicit ergo ut eim equale scilicet in quantitate quod equaliter distat ab utroq̄ extremorū cōparatum ad minus: est maius. & comparatum ad maius: dicitur minus. sic idest simili modo mediū habitus defectus ipsos excedunt excessibus autē idest ab excessibus autē deficiunt. & hoc tam in affectibus quam in actibus exterioribus. & hoc manifestat exemplis dicens fortis eim si ad timidum comparatur: ferox uidebitur. si ad fortem: timidus. item temperatus si ad insensatum comparatur: intemperans uidebitur. si ad intemperantem: insensatus. liberalis quoq̄ si ad auarum comparatur: prodigus uidebitur. si ad prodigum auarus. Itaq̄ extremi. infert ex dictis corolariū. & dicit itaq̄ extremi mediū reiciunt ita ut alter ad alterum medium reiciat. unde homo timidus hominem fortem

Ed cum tres sint dispositiones. due quidē uiciorū in excessu & defectu. Vna uirtus que mediocritas est om̄s ad uirtutē quodāmodo opponuntur. Extreme quidē & illi quod media ē: & sibi ipsi inter se cōtrarie sūt: media autē extremis. Ut enī equale ad min⁹ mai⁹ ad maius minus ē: sic mediū habitus: defect⁹ excedūt. excessibus autē deficiūt: & in affectibus & in actibus. fortis enī si ad timidū: comparatur ferox uidebitur: si ad ferocē timidus. Item tēperatus: si ad incensatū cōparetur intēperans si ad intēperantē: incensatus. Liberalis quoq̄ si ad auarū cōparetur prodigus. si ad prodigū auarus uidebitur. Itaq̄ extremi reiciūt me

uocat ferocem. ferox uero fortem hominē appellat timidū. eodemq̄ modo in aliis: extremis. s. & mediis. Que cum ita sint. hec est secunda pars huius capituli in quo ostendit qd maior sit oppositio extremorū ad uirtutē quam extremorū ad mediū. circa quod duas ponit rationes. quarum prima talis est que magis distant sunt magis cōtraria. nam contrarietas ut patet ex decimo methaphisice est quedam distantia. magis autem distant extrema ad uirtutē quam a seipsis. sicut magnus a paruo & paruos a magno magis distat quam utroq̄ ab equali. huius rationis plis solum ponit maiorem cum eius probatione. & hoc est quod plis dicit que. s. mediū & extrema cū sint ita. s. qd oīa inter se opponantur: maior contrarietas est inter extrema ad uirtutē quā ad mediū. nam longius distant inter se quam a medio. ut magnus a paruo & paruos a magno longius distat: quā utroq̄ ab equali dicit quidē equalis ille qd equaliter distat a magno & paruo. uel dicit qd per equale intelligit mediū inter magnū & parū. magis ergo opponitur uicia ad uirtutē quā ad uirtutē. & loquitur hic plis de ea oppositōe qd est inter excessū & defectū: in qd uirtus & extrema cōsiderantur ut qualitates quedā. nō autē loquit de cōtrarietate qd est inter bonū & malū. qm̄ sic magis opponit uirtus uicio qm̄ ipsa uicia inter se opponantur. imo in ea contrarietate qd est inter bonū & malum excessus & defectus non opponuntur. cadūt eim ambo sub altero cōtrarietatis extremo. s. sub malo uirtus autē sub alio. s. bono. Est insup. hic ponit secundā rōnem qd talis ē qd sūt magis similia sūt minus cōtraria. talia eim minus sūt distantia. maior autē est similitudo extremorū ad

mediū alter ad alterum. Timid⁹ fortem uocat ferocem: ferox uero timidum uocat. Eodemq̄ modo in aliis. Que cum ita sint maior cōtrarietas est inter extrema ad uirtutē quā ad mediū. Nam longius distat inter se qd a medio: ut magnus a paruo paruos a magno & utroq̄ ab equali. Est insup. extremis: quibusdā ad mediū similitudo ut ferocie ad fortitudinē & prodigalitatē ad liberalitatē. Ipsi uero extremis inter se: plurima dissimilitudo est. Que uero plurimum inter se distant: cōtraria diffiniuntur. Itaq̄ magis contraria quā magis distant. Sed medio in quibusdā excess⁹: in quibusdā defect⁹ magis opponit: ut ecce fortitudini quē nō ferocia qd ē excess⁹: sed timiditas qd ē defect⁹ opponitur. Tēperantie autem non insensibilitas que est defectus: sed intēperantia que ē excess⁹

mediū quā ad uirtutē & presertim quorūdam extremorū. huius rationis plis solum ponit minorē cū eius probatione dicens: insup. quibusdā extremis ad mediū est similitudo. ut ferocie ad fortitudinē. & prodigalitatē ad liberalitatē. ipsi uero extremis inter se est dissimilitudo plurima. i. maxima. que uero inter se distant plurimū. i. maxime: contraria diffiniuntur libro decimo methaphisice. & si ita est qd contraria maxime distant: illa que magis distant erūt magis cōtraria. & hoc ē quod plis dicit: itaq̄ magis cōtrarie quā magis distant. Sed medio in quibusdā. hec est ultima huius capituli pars in qua ostendit qd unū extremorū uirtuti magis cōtrarietur quā aliud. & primo quod in uirtutibus medio uirtutis magis excessus: & in quibusdā defectus magis opponitur: ut ecce fortitudini quidem non ferocia que est excessus: sed timiditas que ē defectus magis opponitur: temperantie autem magis opponitur nō insensibilitas que est defectus: sed intemperantia que est excessus. Accidit autem. hic duas assignat rationes eius quod dixerat quarum una sumitur ex ipsa uirtutis & uiciorū natura. secunda sumitur ex parte nostri. ibi Alia ex nobis. dicit ergo primo: hoc. s. qd unū extremorū magis opponatur medio quam aliud: accidit duabus de causis. primo ex ipsa re. quādo eim alterum extremorum proprius. i. propinquius & similis est medio: non ipm̄ sed aliud extremum magis uirtuti opponitur. ueluti qm̄ fortitudini similior & propinquior uidetur esse ferocia: dissimilior uero timiditas: quoniā in quā ita est. hanc scilicet timiditatem dicimus magis oppositam fortitudini quā ferociā. que eim idest que quidem magis absunt idest distant a medio: ea uidentur magis contraria medio: qd igitur

unum extremorum magis opponatur uirtuti quam aliud hec est una causa: scilicet quia unum extremorum est semper medio similius ac propinquius. & hec causa sumitur ex ipsa re. Alia ex nobis ipsis. ponit secundam rationem que sumitur ex nobis ipsis. & dicit alia causa sumitur ex nobis ipsis propter quam unum extremorum magis opponitur uirtuti quam aliud. uirtus quidem ad hoc est: ut uicia a nobis propellat. illa igitur uicia uidentur magis contraria medio uirtutis ad que magis natura sumus inclinati. ueluti cum ipsi proniores natura sumus ad uoluptates scilicet tactus. atque ex eo id est ex ea causa sumus procliuiores. scilicet mobiliores ad luxuriam quam ad continentiam. id est immoderatam abstinentiam. intelligit itaque per continentiam aut insensibilitatem que est defectus temperantie: aut immoderatam abstinentiam eius uoluptatis que in costu consistit. quia inquam ita est: eam scilicet luxuriam dicimus medio temperantie esse magis contrariam quam continentiam: scilicet immoderatam ad quam scilicet luxuriam magis fit inclinatio. uel construe sic atque ex eo procliuiores sumus ad luxuriam ad quam luxuriam magis fit inclinatio quam ad continentiam. quia ita inquam est & cetera. & ob id intemperantia que est excessus magis contraria est temperantie quam insensibilitas que est defectus. proniores enim natura ad excessum quam ad defectum sumus. intelligendum est hic quod ad intemperantiam & timiditatem & huiusmodi uicia que uirtuti magis opponuntur homines sunt natura proniores atque ex eo procliuiores contra & pro maiori parte: potest tamen hoc in aliquo deficere. esse enim poterit quod aliquis sit natura magis pronus ad insensibilitatem uel audaciam: quam ad intemperantiam uel timiditatem. & in tali homine ea uicia essent magis contraria uirtuti: quam contra & plurimum minus uirtuti opponuntur.

Uod igitur uirtus. hoc est secundum capitulum in quo ostendit philosophus qualiter homo possit uirtutem acquirere. circa quod tria facit. primo ostendit esse difficile hominem fieri uirtuosum secundo ostendit qualiter possit homo peruenire ad medium inuentum. ibi Quo circa oportet. tertio ostendit qualiter medium uirtutis determinet. ibi Arduum certe. circa primum duo facit. primum re sumit quattuor superius dicta dicens. igitur satis dictum est quod moralis uirtus sit mediocritas. & etiam est dictum quomodo sit mediocritas. scilicet quod sit mediocritas quo ad nos non autem secundum rem. diximus quoque uirtutem esse mediocritatem non certe iter bonum & malum: sed duorum uiciorum alterius secundum excessum & alius secundum defectum. fuerat etiam dictum quod uirtus sit talis. scilicet mediocritas propter medium coniecturam. id est quia medium coniectat. cum scilicet inueniendo & eligendo in affectibus & actibus. Quomodo opus. hic secundo concludit ex premissis quod sit difficile studiosum esse. & dicit quomodo opus. id est propter quomodo rem. scilicet quia uirtus est mediocritas opus. id est opus atque difficile est hominem existere studiosum uirtuosum: nam in capiendo medio tota uis consistit. scilicet eius quod est esse aut fieri uirtuosum: atque ut comprehendere circuli medium non est cuiuscumque sed tantum scientis. scilicet geometre. de uia re quidem

Accidit autem hoc duabus de causis. Primo ex ipsa re quando alterum extremum proprius & similius est medio & ideo non ipsum sed magis aliud opponitur. Veluti quoniam fortitudini similitudo esse: uidetur ferocia & propinquior. Dissimilior uero timiditas. Hanc magis oppositam dicimus. Que enim magis ab sunt a medio: ea magis contraria uidentur esse. Hec igitur una est causa ex ipsa re. Alia ex nobis ipsis. Ad que enim magis natura inclinati sumus: ea magis contraria medio uidentur. Veluti cum ipsi proniores natura sumus ad uoluptates: atque ex eo procliuiores ad luxuriam: quam ad continentiam. eam magis contrariam dicimus ad quam inclinatio magis fit: & ob id intemperantia que est excessus magis contraria est temperantie.

Uod igitur uirtus moralis mediocritas sit & quomodo & quod duorum uiciorum mediocritas alterius secundum excessum: alterius secundum defectum: & quod talis est propter coniecturam medii in affectibus atque actibus satis dictum est. Quomodo opus est studiosum existere. Nam in capiendo medium: tota uis consistit

a centro circuli facile est: eum autem inuenire aliquo modo est difficile: si quidem centrum circuli sit ignotum: inuenitur per duas lineas circulum secantes quarum una aliam secet per medium & equalia. punctus itaque medius illius linee que aliam secat per medium & equalia necessario est centrum circuli. modo planum est quod hoc facere non est cuiuscumque: sed tantum hominis scientis. sic igitur irasci & peccuniam dare facile est & cuiuscumque: sed irasci uel dare cui oportet & quantum & quomodo & quomodo: id quidem non amplius cuiuscumque est nec facile. itaque recte facere rarum & laudabile & preclarum est. Quo circa oportet. hec est secunda pars huius capituli in qua ostendit qualiter homo possit ad medium inuentum peruenire. circa quod tria ponit documenta. secundum ponit ibi Considerandum est. tertium ibi In omnibus maxime. dicit ergo primo quo circa scilicet quia medium inuenire est difficile: quando aliquis medium assequi uult: ante omnia oportet abire id est recedere a magis contrario uirtuti. sicut si a

Atque ut circuli medium comprehendere non cuiuscumque est sed tantum scientis. Sic irasci & peccuniam dare facile est: & cuiuscumque. Sed cui & quantum & quomodo: & quomodo id quidem non amplius cuiuscumque est neque facile. Itaque recte facere rarum & laudabile & preclarum est. Quo circa oportet cum quis medium assequi uult: ante omnia longius abire a magis contrario. Ut calipso monebat. dicens extra fumum: & fluctum nauem adige. Nam extremorum alterum magis: alterum minus peccat. Cum itaque medium assequi sume difficile sit quod secundo loco est minima malorum capienda sunt. Hec autem fit maxime per hunc modum quem diximus. Considerandum est ei ad que nos proniores sumus. Nam alii ad alia natura feruntur: id intelligitur ex uoluptate:

medium assequi sume difficile sit: capienda sunt minima malorum id est mala. quod id est que res est secundo loco. in primo quidem loco est capere medium si possis. si autem non possis: capienda sunt minima malorum. hoc autem scilicet minima malorum capere quod est secundo loco fit maxime per modum hunc quem diximus: scilicet a magis contrario recedendo atque ei inherendo quod uirtuti minus opponitur. & utebatur aristoteles in hoc loco duplici parentesi. primo ibi ut calipso. secundo ibi quod secundo loco. Considerandum est. ponit secundum documentum dicens considerandum est enim id est considerandum quidem est ad que scilicet uicia nos sumus proniores. nam alii ad alia scilicet uicia natura feruntur id est inclinantur. id scilicet ad que uicia sumus proniores intelligitur ex uoluptate & molestia que nobis prouenit. ea enim ad que maiorem habemus inclinationem cum maiori facimus uoluptate. debemus autem nosmetipsos retrahere ac reniti in contrarium eius uicium ad quod natura uel consuetudine magis inclinamur. longe enim secedentes a delinquendo: id est ab eo delicto in quo magis ac frequentius delinquere solemus: medium inueniemus. hoc est ad medium ueniamus. instar id est ad similitudinem eorum qui flexa ligna rectificunt. consueuerunt enim illi qui flexa ligna rectificunt huiusmodi ligna in contrariam partem flectere: ut inde ueniant in rectitudinem. & hoc aristotelicum documentum locum habet pro maiori parte: in aliquo tamen non esset sanum consilium immediate declinare in partem contrariam. hoc enim modo primum parentem quam in medium uerit. sicut etiam continetur esse circa aliqua ligna flexa: que si in contrariam partem reducuntur: ante franguntur

aliquis uolet ad medium fortitudinis peruenire: debet sumo opere studium adhibere ut magis a timiditate recedat que fortitudinis magis opponitur: quam a datia. nam ut dictum est extremorum alterum magis alterum minus peccat: hoc est a medio & uirtute deulat. & huius rei ponit exemplum cuiusdam poete aut ut naute qui calipso appellabatur. oportet itaque recedere a magis contrario uirtuti ut calipso monebat: hoc est facientes ad similitudinem eius quod monebat calipso dicens extra fumum: scilicet cet nebularum & undam: id est procellam nauem adige: id est in aliam partem age aut moue. monebat ei calipso nauigantes ut maxime cauerent maxima pericula que sunt procelle subuertentes nauem: & nebulas uisum nauarum impediunt. cum itaque me

tur quā in mediū rectitudinis perueniāt: in tali igitur casu sanctus consilium esset paulatim a uicio magis contrario recedere: quam subito in contrarium secedere. quando autem sic aut sic fieri debeat: relinqui debet iudicio prudentis. eodemque modo eiusdem arbitrio relinquitur quantum a magis contrario sit recedendum. ex dictis philosophi in hac parte duo notantur. primo quod sit licitum malum aliquod agere ut inde bonum perueniat. patet per hoc quod dixit in contrarium autem nosmetipsos retrahere ac reniti debemus. dictum autem erat supra utrumque extremorum esse malū ac uituperabile: mihi quidem uidetur quod declinatio in extremū minus contrarium sit uiciosa materia littere solum: formaliter quidem sit uirtuosa. & hoc quando sit secundum rectam rationem. quod eim sit secundum rectam rationem profecto formaliter & absolute bonum dicitur. materialiter autem & secundum quid est malum. scilicet in quantum est simile illis rebus que a uicio procedunt. se cundo notatur quod ea uicia que sunt minus uoluntaria modo aliquo deteriora dicantur. patet hoc. quia ad illa uicia ad que magis sumus proni: magis natura ducimur. at per hoc minus uoluntarie. mihi quidem uidetur quod talia uicia ad que nos magis sumus proni ab aristotele dicantur deteriora idest frequentiora uel insanabiliora: non tamen culpabiliora. talia itaque uicia ad que magis sumus proni sunt minus uoluntaria at per hoc minus culpabilia quā ea ad que natura sumus minus proni. sed in quantum illa frequentius contingunt ac tardius sanantur a philosopho dicuntur deteriora. In omnibus maxime. ponit tertium documentum dicens in omnibus rebus maxime. id est diligenter cauendum est a uoluptate & presertim ab ea que est in cibo potu & coitu. cum eim naturalē habeamus inclinationē ad uoluptatē: facile uoluptatis uicio corrumpimur. & hoc est quod philosophus dicit non eim incorrupti imo sepe corrupti iudicamus. id est iudicare consueuimus de ipsa uoluptate. quod igitur seniores troiani passi sunt erga helenā dicentes helenā esse abiiciendā a troia & redendā esse grecis. hoc pati nos conuenit erga uoluptatē: & illorum seniorum per oia. id est penitus dicere uocē. id est uoluptatē esse a nobis fere penitus abiiciendam nam sic illā. id est uoluptatē transmittentes. id est repellentes: minus errabimus. & consequenter epilogat dicens. Hec igitur. scilicet prefata documenta facientes ut summatim dicam: maxime ualebimus adipisci mediū. intelligendum est hic quod seniores & iuniores troiani fuerunt discordes in consilio erga helenā. nam seniores ut dicunt iudicabant eam esse reddendā grecis iuniores autem contrarium dicebant. Arduū certe. hec est tertia pars capituli huius. in qua ostendit qualiter sit medium determinandum circa quod tria facit primo ostendit huius difficultatem. secundo ostendit quid sufficiat ad mediū determinandum. ibi Sed qui. tertio respondet tacite questionī. ibi Sed quantum. dicit ergo primo arduum idest difficile certe est hoc: scilicet medium adipisci: & precipue in singularibus idest singularibus. est quidem difficile in uniuersali: sed precipue in singularibus. nec eim facile imo difficile est determinare quomodo & aduersus quos & pro quibus remunerat loquendo quandoque laudamus eos qui non irascuntur: & quandoque eos qui irascuntur. & illos qui non irascuntur mittes: & hos qui irascuntur fortes uocamus. unde patet quod non sit facile determinare medium circa iram. eodemque modo se habet in ceteris affectibus & actibus. Sed qui parū. hic ostendit quid sufficiat ad determinandum medium uirtutis. & dicit sed qui parum excedit scilicet medium in alterutram partem scilicet in excessum aut in defectum: non uituperatur. qui uero multum excedit: is idest

& molestia que nobis prouenit. In contrarium autem nosmetipsos retrahere ac reniti debemus longe eim a delinquendo se cedentes medium inuenimus. Instat eorum qui flexa ligna rectificant. In omnibus maxime cauendum est a uoluptate. Non eim incorrupti de illa iudicamus. Quod igitur seniores populi passi sunt erga Helenā hoc pati nos conuenit: erga uoluptatē: & illorum dicere uocē. Nam sic illā transmittentes minus errabimus. Hec igitur faciētes ut summatim dicā maxime ualebimus mediū adipisci. Arduum certe hoc & precipue in singularibus. Hec facile. determinare quomodo: & ad-

iste uituperatur. cuius causa est quia iste qui multum a medio recedit non potest latere idest ignorare: scilicet quod a medio recesserit. paruus itaque recessus a medio uidetur esse sine culpa aut saltem non uituperabilis ac uenia dignus. uidetur eim esse per ignorantiam inuincibilem. eorumque medium cognoscere sit sume difficile. ignorantia quidem inuincibilis ut dicitur libro tertio hominem excusat a peccato & culpa. magnus uero recessus a medio per ignorantiam excusari non poterit. cum sit facile cognoscere. at per hoc culpabilis atque uituperabilis dicitur. & hec doctrina aristotelica non modicum ualet ad cognoscendum que de peccatis sunt uenialia & que mortalia. ueni-

uersus quos: & pro quibus & quousque irascendum est. Nam & nos quandoque eos: qui non irascuntur laudamus: quandoque eos qui irascuntur Et illos mites: hos feroces uocamus. Sed qui parum excedit in alterutram partem non uituperatur. qui uero multum: is latere non potest.

Sed quantum & quousque uituperandus sit non facile est diffinire uerbo nec aliud quicquam sensibilem. Horum autem in singulis iudicium est & in sensu. Illud dumtaxat clarum est: quod medius habitus in cunctis laudatur. Et quod declinare oportet. quandoque ad excessum: quandoque ad defectum. Sic enim facillime medium adipiscemur.

determinare uerbo. & appellatione uerbi ueniunt etiam scripta. ut intelligamus uerbo. id est doctrina aliqua communi. mensura quidem uituperii esse debet secundum quantitatem recessus a medio. quantum autem fuerit ille recessus non est facile determinare uerbo. sicut nec etiam aliud quicquam sensibilem: hoc est singulari sensu cognoscibilem. iudicium autem horum scilicet quantum & quousque a medio quisque recesserit. at per hoc quantum & quousque sit uituperabilis: est. id est consistit in singularibus & sensu. itaque nemo recte iudicare poterit quantum & quousque sit uituperandus ille qui a medio sensibilibiter recesserit nisi si sensu cognouerit que sit persona & qua occasione deliquerit. de his itaque singularibus que ut dicitur quinto thopicorum & secundo priorum quando extra sensum sunt incerta sunt nullus nisi qui ea sensu cognouerit recte iudicare poterit. at per hoc ut hic ignuit philosophus relinquenda sunt huiusmodi iudicio utriusque prudentis. qui cum ea sensu cognouerit: recte de eisdem iudicabit: potest tamen de huiusmodi singularibus tradi aliqua communi doctrina quantum in aliquo communi participat. & hoc est quod philosophus dicit illud dumtaxat clarum est: quod medius habitus in cunctis laudatur. & quod declinare oportet quandoque ad excessum quandoque ad defectum nam sic. id est declinando ad excessum uel defectum secundum modum prius determinatum: facillime medium adipiscemur. & in his finit liber secundus. & quia multa ex dicendis ex ante dictis satis intelligi poterunt: itaque quia nec sine explicatio nec littere ordinatio uideatur. in omni loco necessaria: hac igitur de causa aliquando relinquens prudentie simul & sapie lectorum: intendo in libris subsequētibz breuiter procedere. modus itaque procedendi erit iste: libros ut prius diuidam in tractatus. & tractatus in capitula. & capitula in paragraphos. in quibus quando sententia fuerit obscura: eam explicabo. quando uero fuerit plana: dicam sententia patet uel est plana. litteram quoque si fuerit aliquam intrinsecam construam. alias dicam littera patet aut littera est plana. uocabula autem que fuerint obscuriora in omni loco exponam. & si que fuerint notanda: notabo. dubia etiam que occurrerint pro mei intellectus facultate enotare cognabor. & sicubi opiniones sint contrarie: cum opus fuerit recitabimus. hoc itaque modo octo libros sequentes exponere atque explicare intendimus.